Den ordning, i vilken de här omförmälda skrifterna blivit sammanförda i ett band, det s. k. *Necrologium Lundense*, är icke en tillfällighet. Bandet är närmast att betrakta som en liggare. När Laurentiibröderna efter prima under klockringning begivit sig från kortjensten i domkyrkan till Capitulum och där höllo capitulum, var det ur *Necrologiet*, som lektorn dag efter dag år ut och år in föredrog, och ordningen i boken är betingad av föredragsordningen. I Marbach var ordningen den, att lektorn i capitulum begynte med kalendariet, och omtalade, vilken dag i månaden som var inne och vilket helgon den var egnad; därefter läste något ur regeln eller ur traktater och ur skrifter om det gemensamma livet eller en homelia; sist utan avbrott i rösten vilka annivarsarier för de döde, som inföllo den dagen. I Lund var ordningen icke överensstämmande med den i Marbach praktiserade, och då *Consuetudines canonice* redigerades, omredigerades bestämmelserna så, att man begynte med regeln eller traktaterna och efter det regeln var läst, fortsatte med kalendariet och annivarsarierna<sup>2)</sup>. I denna ordningsföljd är det, som skrifterna i *Necrologiet* sammanförts.

<sup>1)</sup> Lauritz Weibull i *Historisk tidskrift för Skåneland* IV, 259.

<sup>2)</sup> *Marbachsstatuterna* kap. 24      *Consuetudines canonice* kap. V (s. 6).  
(kol. 855).

Diei primam cum VII. psalmis      Solent religiosi clericj post primam VII. psalmos penjtenciales dicere  
et letania dicant; moxque defunctorum

## De Memoriale fratrum vidfogade listorna över avlidne konungar, biskopar och kaniker ha icke för kaniksamfundet

missam celebrent. Hunc ordinem a pascha domini usque ad idus septembris observent. Sed VII. psalmi cum letania et missa pro defunctis in festivis diebus per totum annum solent prætermitti. Finita missa, statim signum pulsetur, et omnes, qui foris claustrum sunt, ad capitulum conveniant; et interim cantetur prima S. Mariæ et familiares psalmi pro defunctis. His peractis et fratribus in capitulo convenientibus, lector sine Jube domne calendarium cum luna et natalitiis sanctorum cunctis adhuc stantibus pronunciet. A sacerdote hebdomadario subinferatur sic: Pretiosa in conspectu domini mors sanctorum ejus. Isti et omnes sancti dei intercedant pro nobis peccatoribus ad dominum deum nostrum, ut mereamur cum illis vitam æternam possidere. Respondeatur Amen et cetera, quæ secundum ordinem ecclesiasticum dicenda sunt. Tunc lector, si est privata dies, aliquid de regula vel sermonibus vel de communi vita scriptis; si vero festum est, de homelia evangelii quod nocte illa lectum est incepturus Iube domne dicat. Et hanc benedictionem accipiat: Regularibus disciplinis instruat nos omnipotens et misericors dominus. Resp. Amen. Tunc omnes dimisso capite sedeant et quod legitur intendant. Finita vero lectione, qui tunc capitulo præ sederit, hoc jubente, idem lector statim sub una continuatione vocis recitet anniversarios mortuorum, si qui die illa fuerint, pro quibus, vel qui loco ejus præ sederit, exoret, ut requiescant in pace. R. Amen. Mox brevius vel idem lector indicet in

cum letania et orationibus, sed hoc in ebdomada pasce et pentecostes et a natale domini vsque in octavam epiphanie et in festis novem lectionum prætermittendum est. His peractis signum pulsetur ad capitulum. Fratribus in capitolio convenientibus lector aliquid de regula vel sermonibus de communi uita scriptis incepturus Iube deus dicat et hanc benedictionem accipiat: Regularibus disciplinis instruat nos omnipotens et misericors dominus. Amen. Finita uero lectione de regula, statim sub una continuatione uocis calendarium cum luna et natalitijs sanctorum pronunciet. Tunc hec oratio a sacerdote ebdomadario subinferatur: Pretiosa est. Istj et omnes sancti dei intercedant pro nobis peccatoribus ad dominum deum nostrum, ut mereamur cum illis uitam æternam possidere. Amen. Statim tu autem deo gratias. Mox breuiarius uel idem lector indicet in tabula, qui fratres in sequentj matutina uel legere uel cantare debeant. Postea anniversarios mortuorum recitet, si qui die illa fuerint, pro quibus totus conuentus studiosè decantet hunc psalmum: De profundis. Pater noster. Responsorium: Oremus. Deus indulgentiarum. Deus uenie largitor. Deus in cuius miseratione. Deus in adiutorium ter et cetera que secundum ordinem ecclesiasticum dicenda sunt. His finitis, de diuinis officijs, si opus est, tractent. Deinde qui aliquid dicere habuerint aut de se aut de alijs loquantur.

vid S:t Laurentius kunna ega någon direkt praktisk betydelse. Men å andra sidan äro de knappast heller dikterade av ett rent historiskt intresse; de äro att betrakta som sena avläggare från en tid, då de å diptycha och i sakramentariet erinrade levande och avlidna varje dag nämndes under messan vid en collecta super diptycha, en memoria defunctorum. Något annorlunda är förhållandet med vissa anteckningar i Memoriale fratrum. När det här exempelvis under den 28 april säges om Sven Estridsen, att genom hans försorg Danmark delades i åtta biskopsdömen och att han först byggde kyrkan i Dalby, hör detta strängt taget icke hemma där det står; sak samma med en notis under den 18 november om Askers ordination 1089 och med anteckningarne under den 1 och 2 juni med dessas skildring av ett blodigt uppträde i Lund och dess följder <sup>1)</sup>. I sjelva verket är här obituariets trånga ram sprängd, den annalistiska litteratur, som kort därefter skulle framträda i annalerna från Lund, redan i flor.

tabula, qui fratres in sequenti nocte in matutina vel legere vel cantare debeant; quo facto, item præsidens quasi pro salutatione dicat Benedicite. R. Deus; et prælatus: Benedicat et custodiat nos omnipotens et misericors dominus. R. Amen, videlicet orantes, ut dominus incrementum et augmentum omnium honorum et virtutum eis tribuat. Et sic dum sunt in capitulo solvitur silentium. Tunc prælatus vel prior cui mittit librum sermonem faciat, sed tamen non quotidie, sed certis diebus, id est festivis et in quadragesima et ix lectionum fieri solet: finito sermone, statim de divinis officiis, si opus est, tractent. Deinde qui aliquid dicere habuerint aut de se aut de ordine jussi loquantur.